E la brama di avere reliquie non si contentò soltanto di Roma, ma si diresse anche in Oriente e così apparvero reliquie della passione di Gesù o di luoghi da Lui santificati in vita, della Vergine, degli Apostoli e persino di personaggi del Vecchio Testamento. Le Crociate diedero un grande impulso a questa divulgazione. Il fenomeno si riaccese e si aggravò alla fine del sec. XVI, quando furono riscoperte le catacombe romane, come diremo in seguito.

Intanto già a partire dal sec. VI si era cominciato a moltiplicare gli altari nelle chiese e a consacrare altari portatili per i missionari itineranti. Per la loro consacrazione non sempre si potevano avere reliquie di martiri: si usavano allora quelle dei confessori e quelle nuove venute dall'Oriente. I documenti medievali sono ricchi di notizie a tal riguardo; ne ricordo alcuni.

Nel 959 in un altare di Treviri furono poste reliquie « De sepulcro, de praesepio, de columna ad quam ligatus est Dominus »; nel 992 ad Halberstadt: « De lapide in Jordane invento, de monumento Lazari, de mixtura balsami »; nel 1049 a Metz: « De monte Oliveti, de co-

¹³ *Liber Pontificalis*, ed. L. DUCHESNE, I, p. 451.

¹⁴ Cf. J. GUIRAUD, *Le commerce des reliques au commencement du IX^e siècle*, in *Mélanges G. B. De Rossi*, Paris-Rome 1892, pp. 74-95.

lumna montis Sion, de terra unde Dominus ad caelos ascendit, de valle Josaphat, de petra digito Dei scripta »; nel 1065 a Colonia: « De sanguine Domini, de spongia Domini, de illo clavo qui fuit in manu Domini, de capillis s. Mariae et de vestimentis, de sudario Domini »; nel 1071 a Montecassino: « De spongia quae fuit imposta Christo cum aceto, de aqua Jordanis »; nel 1113 nella chiesa di S. Tommaso in Parione a Roma: « De lapide s. Stephani, de sanguine s. Luciae, de pane ordaceo »; nel 1134 a Costanza: « De vase in quo Longinus sanguinem Domini suscepit, de arbore quam Dominus plantavit, de capillis et velo s. Mariae »; nel 1170 ad Himmerode: « De terra Calvariae cum sanguine Domini mixta, de lancea, de praesepio Domini, de linteo quo praecinctus fuit in coena, de cultello quem habuit in coena Dominus »; nel 1283 a Ranshofen: « De terra quam Dominus calcavit quando caelos ascendit, de lapide putei super quem Dominus sedit, de lapide revoluto, de fundo Jordanis, de arbore sub qua requievit beata Virgo fugiens in Aegyptum ».¹⁵

Ma nonostante questa colluvie di false reliquie, non sempre era facile procurarsene; a partire dal sec. VIII si ricorse all'espeditivo di porre nell'altare tre Ostie consacrate insieme con tre grani di incenso sia per avvalorarle sia, in caso mancassero, per sostituirle. La prima notizia sicura di quest'uso si trova nell'*Ordo XLII* (§ 11) del sec. VIII la cui rubrica è ripetuta tale e quale nel *Sacramentario di Drogone di Metz* (826-855) in cui si legge: « Deinde ponat tres portiones corporis Domini intro in confessione et tres de incenso et recludantur reliquiae in confessione ».¹⁶